
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   65  DEL   30/01/2025

OGGETTO

APPROVAZIONE BANDO DI  MOBILITA'  FINALIZZATO AL PASSAGGIO DIRETTO DI 
PERSONALE TRA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE,  AI  SENSI  DELL'ART. 30  DEL D. 
LGS.  N.  165/2001,  PER  LA  COPERTURA  DI  N.  1  POSTO  DI  DIRIGENTE  DA 
ASSEGNARE AL SERVIZIO "SICUREZZA SISMICA,  EDILIZIA E PROGRAMMAZIONE 
SCOLASTICA" 

RDP/RUP: BARBIERI ANNALISA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che, con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata, ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità, l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamati:
• il  Decreto del  Presidente  n.  186 del  07/10/2024,  con cui  è  stato  modificato  ed 

integrato  il  PIAO  2024-2026,  contenente  il  Piano  triennale  di  fabbisogno  di 
personale, (approvato con decreto n.18 del 13/02/2024 e già modificato con decreto 
n.105 del 31/05/2024), in cui è stata prevista la copertura a tempo indeterminato di  
una posizione di  Dirigente (qualifica dirigenziale di cui al vigente CCNL dell'Area 
Funzioni Locali), cod. ass. 2024 – DIR1EDA, da assegnare al Servizio “Sicurezza 
sismica, edilizia e programmazione scolastica” della Provincia di Reggio Emilia;

• il  Decreto n.  7  del  29/01/2025 avente ad oggetto:  “Piano Integrato di  Attivita'  e 
Organizzazione  (PIAO)  2025  -  2027  –  approvazione  “stralcio”  Sezione  3 
"Organizzazione  e  capitale  umano"  -  Sottosezione  3.3  "Piano  triennale  del 
fabbisogno  del  personale",  recante  la  conferma di  tale  previsione  assunzionale 
nella nuova programmazione 2025-2027;

Considerato che:

• il disegno di legge recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” (n. 2112), all’art. 110, comma 
9, prevedeva l’introduzione di un limite ulteriore, rispetto alle vigenti disposizioni in 
materia di spazi assunzionali,  concretantesi in un processo di “turn-over” al 75% 
della spesa del personale cessato nel 2024; le valutazioni connesse alle relative 
proiezioni  di  spesa hanno indotto,  negli  ultimi  mesi  dell’esercizio 2024,  politiche 
prudenziali con riferimento ai reclutamenti potenzialmente impattanti sul 2025;

• nel testo approvato in via definitiva, la c.d. “Legge di Bilancio 2025”, Legge n. 207 
del  30/12/2024,  pubblicata sulla G.U. del  31/12/2024,  non reca disposizioni  che 
impongono nuove politiche restrittive, in termini di “turn-over”, per il personale degli 
enti locali;

• dal 1° gennaio 2025 le pubbliche amministrazioni devono nuovamente esperire, in 
via obbligatoria, le procedure di mobilità di cui al comma 1, dell’art. 30, del D.lgs. 
165/2001,  prima  di  bandire  le  procedure  concorsuali,  essendo  spirata,  al  31 
dicembre 2024, la deroga sancita dall’art. 3, comma 8, della Legge 56/2019;

Ritenuto pertanto necessario procedere, oltre alla comunicazione di cui all'art.34-bis del D. 
Lgs.  165/2001 in  merito  alla  mobilità  obbligatoria,  all'indizione di  mobilità  volontaria  ai  
sensi dell'art. 30 del suddetto decreto, per la copertura del posto in oggetto -  cod. ass. 
2024 – DIR1EDA;

Determinazione N. 65 del 30/01/2025 
pag. 2/4



Visti:
• l'art.  39  del  Regolamento  per  il  reclutamento  del  personale  della  Provincia  di 

Reggio Emilia;
• lo schema di avviso di mobilità esterna per la copertura di un posto di  Dirigente 

(qualifica  dirigenziale  di  cui  al  vigente  CCNL  dell'Area  Funzioni  Locali),  da 
assegnare  al  Servizio  “Sicurezza sismica,  edilizia e programmazione scolastica” 
della Provincia di Reggio Emilia, allegato al presente atto;

Dato atto che:
• l'assunzione della figura in oggetto sarà effettuata nel rispetto dei vincoli di spesa 

per  il  personale  e  dei  limiti  alle  assunzioni  individuati  nel  Piano  Triennale  di 
fabbisogno di personale 2025/2027;

• la spesa complessiva relativa all'assunzione in argomento è prevista nei capitoli 
destinati  alla  retribuzione  del  personale  del  Bilancio  di  Previsione  dell'Ente 
2025/2027;

• l'attività  è  prevista  all'obiettivo  di  gestione  di  1°  livello  0110/0002  “Gestione del 
personale e sviluppo organizzativo” del PEG 2025;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

• di  dare  corso,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e  che  si  intendono  qui 
integralmente richiamate, alla procedura di mobilità volontaria di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 
165/2001  per  l'assunzione  a  tempo  indeterminato e  pieno  di  un  Dirigente  (qualifica 
dirigenziale di cui al  vigente CCNL dell'Area Funzioni Locali),  da assegnare al Servizio 
“Sicurezza sismica, edilizia e programmazione scolastica” della Provincia di Reggio Emilia 
e  di  approvare  il  relativo  avviso,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

• di  pubblicare  l'avviso  sul  portale  del  reclutamento  appositamente  istituito  dal 
Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  per  le  P.A.,  all'albo  pretorio  telematico  della 
Provincia di Reggio Emilia e sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione Amministrazione 
Trasparente – Bandi di concorso, per un periodo di almeno trenta giorni;

• di dare atto che:

-  sui  capitoli  relativi  alla  retribuzione del  personale del  Bilancio di  Previsione dell'Ente 
2025/2027 sono previste le risorse necessarie per erogare il trattamento economico alla 
figura in oggetto;

- l'attività è prevista all'obiettivo di gestione di 1° livello 0110/0002 “Gestione del personale 
e sviluppo organizzativo” del PEG 2025.

Determinazione N. 65 del 30/01/2025 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 30/01/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 65 del 30/01/2025 
pag. 4/4


